

15284

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE**

**Term-End Examination**

**December, 2018**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. Explain the export promotion measures initiated by the Government of India. Indicate the constraints hampering such efforts. **15, 5**
2. State the major aspects of foreign investment policy in India. Analyse the inflow of FDI with reference to countries and industries. **12, 8**
3. (a) State the factors responsible for export growth of readymade garments. **10, 10**  
(b) Describe the measures adopted by the Government of India to enhance agricultural exports from India.
4. (a) Describe the avenues and prospects of India's exports of chemicals. **10, 10**  
(b) State the difficulties faced in international trade in services.

5. Discuss the major trends in Indo-European Union Trade in recent years. State the prospects for Indo-Japanese trade. 10, 10
  6. Explain the Indo-ASEAN trade and economic relations, and assess the trade prospects between India and ASEAN countries. 12, 8
  7. Describe the export scenario of India's electronic items, and suggest suitable strategies to enhance their exports. 8, 12
  8. Write explanatory notes on any two of the following : 10, 10
    - (a) Salient features of India's Balance of payments
    - (b) Policies and strategies to boost leather exports
    - (c) Benefits and facilities provided to EPZs and EOUs
    - (d) Indo-US Trade Prospects
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत सरकार द्वारा प्रारम्भ किए गए निर्यात संवर्धन उपायों की 15, 5 व्याख्या कीजिए। इन प्रयासों में आने वाली बाधाओं का उल्लेख कीजिए।
2. भारत में हाल की विदेशी निवेश नीति के मुख्य तत्वों का उल्लेख 12, 8 कीजिए। प्रत्यक्ष विदेशी विनियोग के अन्तर्प्रवाह का देशानुसार एवं उद्योगानुसार विश्लेषण कीजिए।
3. (a) निर्मित वस्त्रों के निर्यात में वृद्धि के लिए उत्तरदायी कारकों का उल्लेख कीजिए। 10, 10  
(b) कृषि उत्पादों के निर्यात में वृद्धि के लिए भारतीय सरकार द्वारा शुरू किए गए उपायों का वर्णन कीजिए।

4. (a) भारत के रसायन निर्यात के लिए मार्ग तथा प्रत्याशाओं का वर्णन कीजिए। 10, 10
- (b) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में सेवाओं के व्यापार में आने वाली कठिनाइयों का उल्लेख कीजिए।
5. भारत और यूरोपियन यूनियन के हाल के वर्षों की व्यापार प्रवृत्ति की विवेचना कीजिए। भारत-जापान व्यापार की संभावनाओं का उल्लेख कीजिए। 10, 10
6. भारत-दक्षिण पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (INDO-ASEAN) व्यापार 12, 8 एवं आर्थिक संबंधों की व्याख्या कीजिए, तथा भारत एवं दक्षिण पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ के बीच व्यापार संभावनाओं का आकलन कीजिए।
7. अंतर्राष्ट्रीय बाजार में भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स सामान के 8, 12 प्रतिस्पर्धात्मक परिदृश्य का वर्णन कीजिए, तथा उनके निर्यात में वृद्धि के लिए उचित रणनीतियों का सुझाव दीजिए।
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
- (a) भारत के भुगतान शेष की मुख्य विशेषताएँ
- (b) भारत के चमड़ा उत्पादों के निर्यात को बढ़ाने के लिए नीतियाँ एवं कार्यविधियाँ
- (c) निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्र (EPZs) तथा निर्यातोन्मुख इकाइयों (EOUs) को प्रदान किए गए लाभ एवं सुविधाएँ
- (d) भारत-संयुक्त राष्ट्र अमेरिका व्यापार पूर्वेक्षण (Trade Prospects)